

A-545

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-503

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(भारतीय अर्थव्यवस्था : मुद्दे और वित्तीय सम्बन्ध)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail the structure of Indian economy by explaining its features.

भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना की विशेषताएँ समझाते हुए विस्तार से लिखिए।

2. What is meaning of planning ? State the objectives of planning.

नियोजन का क्या अर्थ है ? नियोजन के उद्देश्य बताइए।

3. How financial resources are allocated between center and the state in India ? Is it satisfactory ?

भारत में केंद्र एवं राज्य के बीच वित्तीय संसाधनों का आवंटन कैसे किया जाता है ? क्या यह संतोषजनक है ?

4. Explain the nature, causes and magnitude of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की प्रकृति, कारण और परिणाम की व्याख्या करें।

5. Discuss the process of plan formation in India.

भारत में योजना निर्माण की प्रक्रिया पर चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the infrastructure development in India.

भारत में अधोसंरचना विकास के विषय में बताइए।

2. Discuss the role of natural resources in economic development.

आर्थिक विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका पर चर्चा करें।

3. Explain the concept national income.
राष्ट्रीय आय की अवधारणा को समझाइए।
4. What is planning ? What are the main features of planning ?
नियोजन क्या है ? नियोजन की मुख्य विशेषताएँ क्या है ?
5. Write a short note on vicious circle of poverty.
गरीबी के दुष्चक्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
6. Point out the adverse effects of rapid increase in population.
जनसंख्या में तीव्र वृद्धि के दुष्परिणाम बताइए।
7. Discuss the population policy in India.
भारत में जनसंख्या नीति पर चर्चा कीजिए।
8. Discuss the main difficulties in measuring national income.
राष्ट्रीय आय मापने में आने वाली कठिनाइयों की चर्चा कीजिए।
